
G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2021 - Año de la Salud y del Personal Sanitario

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2020-17878072-GDEBA-DPTEYPBMSALGP

 
VISTO el expediente electrónico N° EX-2020-17878072-GDEBA-DPTEYPBMSALGP, por el cual
tramita la designación de Rocio del Cielo COLANERI en el Hospital Local Especializado "San Lucas" de
La Plata, y

 

CONSIDERANDO:

Que la Dirección Provincial de Hospitales de la Subsecretaría de Atención y Cuidados Integrales en Salud
del Ministerio de Salud, impulsa las actuaciones autorizando la designación de Rocio del Cielo COLANERI
como Personal de Planta Permanente en la Categoría 5 – Agrupamiento 4. Personal Técnico, en el marco de
lo establecido por los artículos 147 y 148 de la Ley N° 10.430 (texto ordenado por Decreto N° 1869/96),
reglamentada por Decreto N° 4161/96, con un régimen horario de cuarenta y ocho (48) horas semanales de
labor en el Hospital Local Especializado "San Lucas" de La Plata, a partir del 1° de julio del 2017.

Que resulta pertinente señalar que mediante Resolución N° 1915/17 del Ministerio de Salud, se designó a la
postulante "ad referendum" del Poder Ejecutivo, a partir de la fecha precitada, en un cargo de Planta
Permanente.

Que la agente cuya designación se propicia se desempeña de forma efectiva en un establecimiento
hospitalario del Ministerio de Salud, contando la mencionada jurisdicción con el cargo que se pretende
cubrir, con la vacante producida por el cese en el cargo de Maria Claudia QUINTANA, concretada
mediante Resolución 11112 N° 593/16, vigente en el Presupuesto General Ejercicio 2021 – Ley N° 15.225.

Que en ese marco y en razón de su competencia, la Dirección General de Administración del Ministerio de
Salud se encuentra tramitando conjuntamente con el Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de
Buenos Aires, las actuaciones administrativas necesarias a fin de efectivizar la adecuación presupuestaria
que devengue la presente designación dentro del Presupuesto General Ejercicio 2021 – Ley N° 15.225 del
Presupuesto General de la Administración Pública  Provincial.

Que asimismo, se solicitó se le otorgue a la postulante la bonificación que prevé el Decreto N° 4978/84,
por desempeñar tareas en un establecimiento Infectocontagioso.



Que el decreto mencionado en el acápite precedente, en su artículo 2°, fijó el otorgamiento de una
bonificación del 15% del sueldo correspondiente a su categoría para el personal de Enfermería (Enfermeros
y Auxiliares de Enfermería) que desempeña sus tareas en forma estable en horario nocturno en
establecimientos hospitalarios provinciales, haciendo extensiva tal bonificación a la totalidad del personal
de dicha área asistencial que presta servicios en cualquier otro turno en establecimientos o servicios
considerados insalubres, infectocontagiosos o de atención de enfermos mentales, entrando en vigencia a
partir del 1° de agosto de 1984.

Que por el artículo 4° inciso b) del Decreto - Ley N° 9650/80 (texto ordenado por Decreto N° 600/94), se
estableció que el personal que realice tareas insalubres efectuará un aporte previsional mensual obligatorio
del 16% sobre la remuneración que perciba.

Que consecuentemente, resulta procedente dejar establecido que Rocio del Cielo COLANERI, deberá
efectuar el aporte previsional mensual al que se alude en el párrafo precedente, en virtud de que el
establecimiento en el que se desempeñará, es considerado insalubre mediante Resolución N° 164/72, a los
efectos determinados por el Decreto Nº 1351/71.

Que asimismo se solicitó se le otorgue a Rocio del Cielo COLANERI el adicional por destino desfavorable
que establece el artículo 25 inciso c) de la Ley N° 10.430 (texto ordenado por Decreto N° 1869/96),
reglamentada por Decreto N° 4161/96.

Que mediante Resolución N° 296/88, el Hospital Local Especializado "San Lucas" de La Plata fue
clasificado, entre otros, a los efectos determinados por el artículo 36 de la Ley Nº 10.579 modificado por la
Ley Nº 10.614, como Rural 1, permitiendo de esta manera al personal que desarrolla sus tareas en los
mismos percibir la bonificación por desempeño en medios desfavorables de acuerdo a la ubicación física
del establecimiento, que determina el artículo citado en el párrafo anterior.

Que por otra parte, el artículo 1° del Decreto N° 5828/86, establece que al agente que, revistando dentro del
régimen de la Ley Nº 10.430, se desempeñe con carácter habitual y permanente en Institutos
Psicopedagógicos y en aquellos que alberguen población con serios problemas de conducta y/o
enfermedades infectocontagiosas, se le liquidará, en concepto de adicional, el equivalente al 50% del sueldo
que le corresponda de acuerdo con la escala salarial vigente.

Que las características de la población que es asistida en el Hospital Local Especializado "San Lucas" de La
Plata, posibilitan que el personal que realiza sus labores en los mismos reúna los requisitos establecidos por
el decreto mencionado en el párrafo anterior para la percepción del adicional por él dispuesto.

Que, por el Decreto N° 99/2020 se incorporó al Decreto N° 272/2017 E el artículo 4° bis, mediante el cual
se delegó en el Ministro Secretario en el Departamento de Jefatura de Gabinete de Ministros, la facultad de
designar al personal comprendido en el artículo 7° incisos 1) y 2) de la Ley N° 10.471 y al personal
previsto en la Ley N° 10.430 que cumpla tareas esenciales y que desempeñe servicios efectivos en
establecimientos hospitalarios del Ministerio de Salud, previo requerimiento fundado por la Dirección
Provincial de Hospitales, o aquella que en el futuro la reemplace.

Que, asimismo, el artículo 11 del mencionado Decreto N° 272/2017 E, modificado por el Decreto N°
99/2020, establece que deberán tomar intervención la Dirección Provincial de Personal dependiente de la
Subsecretaría de Empleo Público y Gestión de Bienes del Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros y
la Dirección Provincial de Presupuesto Público dependiente de la Subsecretaría de Hacienda del Ministerio
de Hacienda y Finanzas, intervenciones que se encuentran acreditadas en las presentes actuaciones.

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el Decreto N° 272/2017 E y su
modificatorio Decreto N° 99/2020, de conformidad con lo establecido por el artículo 145 de la Ley N°
10.430 (texto ordenado por Decreto N° 1869/96), reglamentada por Decreto N° 4161/96.



Por ello,

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES QUE LE CONFIERE EL DECRETO N° 272/17 E

EL MINISTRO DE JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

RESUELVE

 

ARTÍCULO 1°. Designar en la Jurisdicción 11112 - Ministerio de Salud, a partir del 1° de julio del 2017,
en el marco de lo establecido por los artículos 147 y 148 de la Ley Nº 10.430 (texto ordenado por Decreto
N° 1869/96), reglamentada por Decreto N° 4161/96, en la planta permanente a Rocio del Cielo
COLANERI (D.N.I. 40.976.646– Clase 1998) - Categoría 5 - Clase 4 – Grado XVI – Agrupamiento 4.
Personal Técnico (Auxiliar de Enfermería) – Código 4-0000-XIV-4 – cuarenta y ocho (48) horas semanales
de labor en el Hospital Local Especializado "San Lucas" de La Plata, dependiente de la Dirección
Provincial de Hospitales de la Subsecretaría de Atención y Cuidados Integrales en Salud.

 

ARTÍCULO 2°. La designación concretada por el artículo precedente tiene carácter provisional y adquirirá
estabilidad transcurridos seis (6) meses a partir de la fecha de toma de posesión del cargo, de conformidad
con lo establecido por el artículo 6° de la Ley Nº 10.430 (texto ordenado por Decreto Nº 1869/96),
reglamentada por Decreto Nº 4161/96.

 

ARTÍCULO 3°. Otorgar en la Jurisdicción 11112 - Ministerio de Salud, a partir del 1° de julio del 2017, la
bonificación del 15% del sueldo correspondiente a su categoría que prevé el artículo 2° del Decreto N°
4978/84, a Rocio del Cielo COLANERI (D.N.I. 40.976.646– Clase 1998).

 

ARTÍCULO 4º. Dejar establecido que, a partir del 1° de julio del 2017, la agente mencionada en el
artículo 1º de la presente, deberá efectuar un aporte previsional mensual obligatorio del 16% sobre la
remuneración que perciba, de conformidad con lo establecido por el artículo 4° inciso b) del DecretoLey N
° 9650/80 (Texto Ordenado-Decreto N° 600/94), en virtud de que el establecimiento en el que se
desempeñará, es considerado insalubre mediante Resolución N° 164/72, a los efectos determinados por el
Decreto Nº 1351/71.

 

ARTÍCULO 5º. Otorgar en la Jurisdicción 11112 - Ministerio de Salud, a partir de la fecha de notificación
de la presente, los adicionales que establecen el artículo 25 inciso c) de la Ley Nº 10.430 (texto ordenado
por Decreto N° 1869/96), reglamentada por Decreto Nº 4161/96 y el artículo 1° del Decreto Nº 5828/86, a
Rocio del Cielo COLANERI (D.N.I. 40.976.646– Clase 1998), por desempeñarse en un establecimiento
psicopedagógico.

 

ARTICULO 6°. Atender el gasto que demande el cumplimiento de lo dispuesto por la presente, con
imputación a la Jurisdicción 11112: MINISTERIO DE SALUD – Jurisdicción Auxiliar 00 – Unidad



Ejecutora: 103 – Programa: 0019 – Subprograma: 017 – Actividad: 1 – Ubicación Geográfica: 441 -
Finalidad 3 – Función 1 – Subfunción 0 – Fuente de Financiamiento 1.1 – Inciso 1 – Partida Principal 1 –
Parcial 0 – Régimen Estatutario 01 – Agrupamiento 4. Personal Técnico – Presupuesto General Ejercicio
2021 - Ley N° 15.225.

 

ARTÍCULO 7°. Registrar, notificar, comunicar, publicar y dar al Boletín Oficial y al SINDMA. Cumplido,
archivar.


	localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES
	numero_documento: RESO-2021-4663-GDEBA-MJGM
	fecha: Miércoles 10 de Noviembre de 2021
		2021-11-10T15:37:22-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_0: Martín Insaurralde
	cargo_0: Ministro
	reparticion_0: Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros
		2021-11-10T15:37:24-0300
	GDE BUENOS AIRES




